Дело № 1-49/21 (12101330011000042)

43RS0021-01-2021-000274-79

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

04 июня 2021 года г. Малмыж

Малмыжский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Тимакина Н.М.,

при секретаре Алалыкиной Е.Н., 

государственного обвинителя Синицына Л.А., 

защитника - адвоката Савиных А.В., 

с участием подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, незамужней, не трудоустроенной, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ с 08-00 до 16-00 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что в ящике комода в спальной комнате имеются денежные средства ФИО2 решила из корыстных побуждений совершить их тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанный период времени в доме по указанному адресу, подошла в спальной комнате квартиры к комоду, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, открыла верхний ящик комода, тайно взяла из него кошелек ФИО2 с денежными средствами в сумме 35 000 рублей, положив их в карман своей куртки. С похищенными деньгами ФИО1 скрылась с места преступления, причинив своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на сумму 35 000 рублей, который является для ФИО2 значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, пояснив что, она понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия заявленного ходатайства. 

Защитник Савиных А.В. поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО2 в судебное заседание не явилась, представив суду заявление, в котором выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке.

Поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, а обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, поскольку на момент её дачи, сотрудники правоохранительных органов не располагали достоверными сведениями о совершенном преступлении, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждается распиской потерпевшей (л.д. 28), в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение потерпевшей извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Одновременно с этим суд учитывает, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 68, 70).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, способа совершения, степени реализации преступных намерений, направленности умысла, мотива и цели совершения деяния, данных о личности подсудимой, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, также, как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и её семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника по назначению, в ходе предварительного следствия и в суде.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Кировской области (ОМВД России по Малмыжскому району), л/с 

<

***>, КПП 431701001, Банк получателя: Отделение ФИО3 Банка России //УФК по Кировской области г. ФИО3, БИК Банка 013304182, К/счет Банка 40102810345370000033, Р/счет получателя 03100643000000014000, ИНН 

<

***>, КПП 431701001, ОКТМО 33623101, КБК 18811603200010000140, Уникальный идентификатор начисления 18854321011250000423. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Малмыжский районный суд Кировской области, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.М. Тимакин